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Kommunledningsförvaltningen 
Pernilla Madesäter 
0171-62 54 89 
pernilla.madesater@enkoping.se 

Valnämnden 

Valnämndens årsplan 2023 

Förslag till valnämndens beslut 
Valnämnden godkänner årsplanen för 2022.  

Beskrivning av ärendet 
Valnämndens kansli har tagit fram ett förslag till preliminär verksamhetsplan och 
internkontrollplan för 2023, vilken föreslås antas av valnämnden. Efter det att 
kommunfullmäktige har beslutat om årsplan med budgetramar för 2023 ska 
valnämnden anta en definitiv verksamhetsplan med budget. 

År 2023 är ett mellanår, där förberedelserna för Europaparlamentsvalet, 2024, 
påbörjas. Vallokaler och valmaterial behöver inventeras. För att kvalitetssäkra 
röstmottagarnas kunskaper inför förtidsröstningen och på valdagen behöver 
utbildningarna förbättras. För ordförande och vice ordförande behöver 
utbildningarna påbörjas under hösten. En lärdom från föregående val är att det kan 
behövas många röstmottagare i reserv. Tjänstepersoner från 
kommunledningsförvaltningen utbildades med kort varsel. Vid nästkommande val 
behöver frågan tas upp för diskussion, att utbilda x-antal tjänstepersoner också för 
att säkerställa valets genomförande. 

En stor utmaning blir igen att tillämpa reformen med avskärmade valsedelsställ i. 
Mindre valdistrikt och mer ändamålsenliga vallokaler är några åtgärder som 
gjordes inför föregående val, men ytterligare åtgärder behövs för att förebygga 
köbildning. 

Tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning behöver förbättras. 
Information till de röstberättigade om var och hur man de kan rösta förbättras 
genom att en kommunikatör ingår i arbetsgruppen. Valkansliet utgår från en 
budget 300 000 kr, där en del går till nämndsmöten och den andra delen går till 
valsamordnarens arbete under året. 

Kommunledningsförvaltningens bedömning 
Årsplanen består av årets plan och resurser för att nå nämndens långsiktiga plan. 
Årsplanen är till för att lokalisera vart på resan nämnden befinner sig för att uppnå 
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de långsiktiga målen och med hjälp av uppdaterade förutsättningar och 
budgetramar beskriva prioriteringar för att nå dit, samt dess risker. Årsplanerna är 
upprättade enligt en mall för att uppnå en likartad utformning och innehåll. 

Skäl till avvikelse från styrmodellen bedöms föreligga. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse, kommunledningsförvaltningen, 2023-02-03 
Valnämndens årsplan 2023 
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Kommunens styrmodell 

Kommunens uppgifter och verksamhetsmål 

Kommunfullmäktiges långsiktiga plan baseras på ett antal uppgifter som kommunen har till 
uppdrag att tillhandahålla kommunen invånare. 

 

Uppgifterna utgår från både kommunens frivilliga och lagstyrda uppdrag. 

• Delaktighet och demokrati 
• Livslångt lärande 
• Självständigt liv 
• Gemenskap och upplevelser 
• Hållbar livsmiljö 
• Näringsliv och arbetsmarknad 

Med kommunens uppgifter som bas har 20 långsiktiga mål för 2023 skapats. Kommunens nämnder 
beslutar om årliga prioriterade satsningar i syfte att nå de långsiktiga målen 2023. 

Bedömningen av måluppfyllelsen görs enligt följande skala: 

• På rätt väg: Vi ligger bra till för att nå målet 2023 
• Delvis på rätt väg: Vi är på rätt väg men troligtvis inte i den takt vi behöver för att nå målet 

2023 
• Ej på rätt väg: Utvecklingen står stilla eller går åt fel håll för att nå målet 2023 

Röda tråden mellan planerna 

Vad innehåller nämndens årsplan? 

Årsplanen består av årets plan och resurser för att nå nämndens långsiktiga plan. Årsplanen är till 
för att lokalisera vart på resan nämnden befinner sig för att uppnå de långsiktiga målen och med 
hjälp av uppdaterade förutsättningar och budgetramar beskriva prioriteringar för att nå dit, samt 
dess risker. 

Vad är skillnaden mellan nämndens årsplan och långsiktiga plan? 

Den långsiktiga årsplanen beslutas vart fjärde år i både kommunfullmäktige och nämnd i samband 
med en ny mandatperiod, till skillnad från årsplanen som tas fram och beslutas varje år. De två 
planerna kompletterar varandra och ska ses i ett sammanhang. 
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Nämndens långsiktiga plan har en nära koppling till kommunfullmäktiges motsvarighet. 

Årsplanen är en nedbrytning av den långsiktiga planen. Årsplanen ska fungera som en plattform 
att strukturera årets uppföljning kring. En väl genomarbetad årsplan ger förutsättningar för en 
tydlig uppföljning och därmed bättre styrning. 

Hur följs årsplanen upp? 

Uppföljningar sker löpande under året och rapporteras till nämnd och kommunstyrelse fyra gånger 
per år, i tertialrapport april, delårsrapport augusti, ekonomisk rapport oktober och 
verksamhetsberättelse för helåret. Dessutom sker återkommande rapporteringar och information i 
specifika frågor. 

Förutsättningar, prioriteringar och risker 

Förutsättningar 

Utifrån lärdomar av valet 2022 kommer vi i år att tidigarelägga alla aktiviteter minst en månad för 
att inte hamna i tidsbrist. Rekryteringen av röstmottagare behöver breddas och utökas med fler 
reserver, både till förtidsröstningen och till valdagen. 

Prioriteringar 

Valkansliet 

Tidigare år har det inte funnits någon kontinuitet för valarbetet och det har saknats rutiner och 
erfarenhet. Arbetet med EU-valet 2024 behöver börja förberedas redan under våren 2023 och en 
processbeskrivning håller på att tas fram. Under 2023 kommer kommunledningsförvaltningen att 
se över bemanningen i valarbetet. En erfarenhet från valet 2022 är att de olika ansvarsområdena 
inom valarbetet måste delas upp på fler medarbetare för att minska sårbarheten och förbättra 
arbetsmiljön. Förutom valsamordnaren som bland annat håller ihop helheten, planerar arbetet och 
ansvarar för att alla beslut fattas som behövs, är det önskvärt med någon som ansvarar för helheten 
runt kommunikationen såväl gentemot medborgare som röstmottagare. Därtill behövs minst en 
person som ansvarar för att förbereda och hålla utbildningar av röstmottagare liksom någon som 
ser till att allt valmaterial tas fram och struktureras upp i god tid samt schemaläggning. 
Förhoppningen är att valkansliet kommer att kunna bemannas med flera av de personer som 
jobbade i valet 2022 för att denna gång ha erfarenhet att utgå ifrån. Dessutom kommer rutinerade 
röstmottagare anlitas för att delta i valkansliets förberedelser. Ytterligare resurser kommer tillsättas 
efter behov. 

Röstningslokaler 

Inventering av röstningslokaler med avseende på den nya vallagen om att bevara valhemligheten 
kommer att ske, tillsammans med funktionshinderrörelsen och fastighetsavdelningen. Om 
valnämnden kommer fram till att vi behöver använda två stationer med röstsedlar i varje 
röstningslokal innebär det att flera lokaler måste bytas ut. Lokaler bokas i god tid före valet 2024. 
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KF 2023 - Verksamhetsmål 

Delaktighet och demokrati 

Vi ska skapa goda förutsättningar för Enköpingsborna att ta del av och påverka 
samhällsutvecklingen, direkt eller indirekt genom sina folkvalda. Förutsättningar för det skapas till 
exempel genom tydliga och transparenta politiska processer men också direkt med medborgarna 
genom information, medborgardialog och insyn i kommunens gemensamma angelägenheter. 

Kommunens utveckling är beroende av medborgarnas delaktighet och förtroende för kommunen. 
Kommunfullmäktige har beslutat att målen inom Delaktighet och demokrati därför har högsta 
prioritet. Det innebär bland annat ett ökat fokus på: 

• Utveckling av och medverkan i medborgardialoger, bland annat med ungdomar och 
medborgare i kransorter/landsbygd 

• Få fler medborgare att delta i kommunens utveckling 
• Främja insyn i demokratiska processen 
• Nya sätt att informera om politiska beslut och verksamhet 
• Göra organisationen mer tillgänglig för invånarna 

KF mål 2023 Beskrivning 

Mål 2: Enköpingsborna känner 
förtroende för hur kommunen 
styrs och känner att de kan 
vara delaktiga i kommunens 
utveckling 

Målet är att Enköpingsborna känner förtroende för kommunen och 
demokratin. Genom kommunens kanaler ska transparent information 
ges om de processer som är viktiga för att skapa förtroende och 
delaktighet. Målet adresserar också arbetet med att fånga upp 
medborgarnas behov och idéer, bland annat genom samråd med 
invånare och företag. 
 
För valnämnden innebär detta ytterst att kommunens medlemmar har 
förtroende för hur allmänna val och planeras och genomförs och att 
förutsättningar för fria och hemliga val är uppfyllda. 
Valnämnden ska tillse att alla som röstar, oavsett funktionshinder har 
tillgång till vallokalerna. 

Risker 

• Personalresurserna saknas, vilket leder till ökad sårbarhet om något oförutsett inträffar och 
det blir en bristande arbetsmiljö för dem som arbetar. 

• Brist på röstmottagare, vilket leder till ökad sårbarhet, risk för stängda röstningslokaler, 
bristande arbetsmiljö och risk för att valhemligheten röjs i röstningslokalerna. 

Årets budget 

Driftsbudget 

Verksamhet 
Budget 

2022 
Budget 

2023 
Förändring 

Valnämnden -1,0 -0,3 0,7 

Totalt -1,0 -0,3 0,7 
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